BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

František Havránek

Multilineární zobrazení nad celými čísly

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematické metody informační bezpečnosti

Praha 2018

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zá-
kona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 19. července 2018 František Havránek

i

Děkuji doc. Mgr. et Mgr. Janu Žemličkovi, Ph.D. za věcné připomínky, vstřícnost,
ochotu a trpělivost při vedení této práce.

ii

Název práce: Multilineární zobrazení nad celými čísly

Autor: František Havránek

Katedra: Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D., Katedra algebry

Abstrakt: Cílem práce je popsat schéma [CLT15], které je založené na Diffie-
Hellmanovu schématu a využívá multilineární zobrazení nad celými čísly. Toto
schéma umožňuje dohodu společného šifrovacího klíče mezi několika účastníky.
Schéma úrovně κ (využívající κ-lineární zobrazení) umožňuje dohodu mezi κ+ 1
účastníky. Práce zavádí základní pojmy, popisuje potřebnou teorii, jejímž zá-
kladem je Čínská věta o zbytcích, a dále přípravu a použití schématu. Také je
dokázána korektnost schématu a diskutovány související požadavky na základní
parametry.

Klíčová slova: multilineární zobrazení, zobrazení nad celými čísly, dohoda na klíči,
Diffie-Hellman, Čínská věta o zbytcích

Title: Multilinear Maps Over the Integers

Author: František Havránek

Department: Department of Algebra

Supervisor: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: The thesis aims to describe the [CLT15] scheme, which is based on
the Diffie-Hellman scheme and uses multilinear maps over integers. This scheme
enables an exchange of a key among several participants. The level κ scheme
(using a κ-linear map) enables the exchange of a key among κ+ 1 participants.
The thesis introduces the basic terms, describes the needed theory, the base of
which is the Chinese Remainder Theorem, and also the preparation and usage
of the scheme. The correctness of the scheme is proved as well and the related
requirements on the basic parameters are discussed.

Keywords: multilinear map, map over integers, key exchange, Diffie-Hellman, Chi-
nese Remainder Theorem

iii

Obsah

Úvod 2

1 Příprava schématu 3
1.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Operace s kódy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Soukromý klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Veřejný klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Redukce kódového slova 10
2.1 Příprava kódových slov nulové zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Průběh redukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Délka šumu redukovaného kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Znáhodnění kódového slova 14
3.1 Příprava kódových slov nulové zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Průběh znáhodnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Velikost šumu po znáhodnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 Finální kód 18
4.1 Výpočet finálního kódového slova . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Parametry pro testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3 Správnost testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Testování nulovosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.5 Extrakce klíče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Závěr 27

Seznam použité literatury 28

1

Úvod
Komunikace je jedním ze základních kamenů našeho života. Komunikujeme

se svým okolím prakticky neustále, přestože si to kolikrát ani neuvědomujeme.
Často nám ale záleží na tom, aby se informace, kterou posíláme, dostala pouze
k tomu, komu je určena. Při osobním setkání to není problém. Co když ale potře-
bujeme komunikovat na dálku? A navíc máme k dispozici pouze nezabezpečený
komunikační kanál. V takovém případě nám nezbývá, než zprávy šifrovat.

V našem případě navíc potřebujeme, aby komunikace probíhala mezi více
účasníky současně. To znamená, že když některý z účastníků zveřejní šifrovanou
zprávu, nejen že nikdo jiný ji není schopen rozluštit, ale zároveň ji vždy může
každý z účastníků úspěšně dešifrovat. K takovému účelu ovšem potřebujeme spo-
lečný šifrovací klíč.

S možností, jak dohodnout bezpečný klíč během nezabezpečené komunikace,
přišli v roce 2013 Jean-Sébastien Coron, Tancrède Lepoint a Mehdi Tibouchi.
Rozhodli se k tomuto účelu využít multilineární zobrazení nad celými čísly, jejichž
možné využití v kryptografii se v současné době teprve zkoumá. Své schéma
zveřejnili v [CLT13].

Netrvalo ovšem dlouho a v roce 2015 Jung Hee Cheon společně s dalšími spo-
lupracovníky dokázal bezpečnost schématu prolomit. Použitý útok byl zveřejněn
v [CHL+15].

Ještě v roce 2015 ale také J.-S. Coron, T. Lepoint a M. Tibouchi zveřejnili
schéma [CLT15], ve kterém upravují původní schéma, aby zvýšili jeho bezpečnost
a zabránili útoku [CHL+15] v jeho prolomení.

Cílem této práce je popsat výsledné schéma [CLT15], jeho přípravu, kterou
provádí nezávislá autorita, a způsob, jakým následně účastníci schéma používají.
Přestože autorita může všechny parametry připravit a zveřejnit současně před po-
užitím schématu, je jejich popis pro přehlednost rozložen do jednotlivých kapitol
a parametry jsou uváděny až v kapitolách, ve kterých se používají.

Každý účastník si nejprve připraví svůj soukromý a veřejný klíč pro průběh
Diffie-Hellmanova schématu. Veřejný klíč musí pro zajištění bezpečnosti před ode-
sláním projít znáhodněním a následnou redukcí, aby mohl být odeslán v základ-
ním tvaru. Po výměně klíčů počítá každý z účastníků finální kódové slovo, které
otestuje, zda se nejedná o slovo nulové zprávy a následně může extrahovat klíč.
K tomu všemu slouží předem připravené parametry generované nezávislou auto-
ritou.

V první kapitole jsou popsány základní pojmy a teorie, která nám umož-
ňuje provádět další výpočty, dále způsob, jakým si účastníci připravují své klíče
pro průběh Diffie-Hellmanova schématu. Druhá kapitola popisuje způsob, jakým
účastníci v průběhu výpočtů redukují rostoucí délku šifrované zprávy. Ve třetí
kapitole najdeme, jak mají účastníci před odesláním znáhodnit svůj veřejný klíč
pro Diffie-Hellmanovo schéma, a čtvrtá kapitola ukazuje, jak po zveřejnění všech
veřejných klíčů jednotlivých účastníků získat společný klíč.

Práce je zaměřena hlavně na zpřehlednění základního popisu schématu a po-
drobný důkaz jeho funkčnosti.
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1. Příprava schématu
Základními parametry pro přípravu jsou úroveň schématu κ, která je určena

počtem účastníků, a bezpečnostní parametr λ, který klade nároky na velikost
všech dalších parametrů, které se v rámci schématu objeví, čímž cílí na zajištění
jeho dostatečné bezpečnosti.

Připomeneme zde Čínskou větu o zbytcích a další známá algebraická tvrzení
z [BS11], která budeme při výpočtech používat. Zavedeme základní pojmy pro po-
pis schématu jako prostor zpráv nebo kód úrovně k a pojmy potřebné pro důkaz
funkčnosti schématu jako třeba náhodný šum, délka šumu kódu, či velikost šumu

[…]


ν = η − ρf − λ− β − 3 ≥ 2α + β + 5,

odtud také
−ν + 2 ≤ −2α− β − 3,

a tedy
|| #»ω ||∞ > 2−ν+2N.

Poznámka. Z podmínek v důkazu dostáváme podmínku pro bitovou délku pr-
vočísel pi; i ∈ {1, 2, . . . , n}:

η ≥ ρf + 2α + 2β + λ+ 8

Další podmínka plyne pro bitovou délku prvočísel gi; i ∈ {1, 2, . . . , n}:

α ≥ 5.

Poznámka. Protože N
2ν−2 > N

2ν+λ , z tvrzení 4.4 plynou přímo ekvivalence, tedy #»m
je nulová zpráva právě, když || #»ω ||∞ < N

2ν+λ , a #»m není nulová zpráva právě, když
|| #»ω ||∞ > N

2ν−2 .
Pokud by totiž platilo || #»ω ||∞ < N

2ν+λ a zároveň, že #»m není nulová zpráva, tak
ovšem musí také platit, že || #»ω ||∞ > N

2ν−2 . Obdobně platí i pro druhou ekvivalenci.
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4.4 Testování nulovosti
S využitím znalosti z předchozí sekce nyní můžeme provést relativně jednodu-

chý test nulovosti finálního kódového slova.
Mějme finální kódové slovo c v základním tvaru. Dále použijeme veřejné pa-

rametry
#»

θ , N a ν. Spočítáme #»ω ∈ Zn
N tak, aby

ωi = c · θi mod N

pro každé i ∈ {1, 2, . . . , n}. Pokud platí

|| #»ω ||∞ <
N

2ν
,

pak z tvrzení 4.4 vyplývá, že c je kódovým slovem nulové zprávy, tedy c ∈ Cκ
ρf
(0).

Pokud se ukáže, že finální kódové slovo je kódovým slovem nulové zprávy,
je třeba, aby účastníci provedli celý proces znovu a každý si při tvorbě svého
soukromého kódového slova úrovně 0 zvolil jinak svoji množinu M ′ ⊂ M .

4.5 Extrakce klíče
Pokud finální kódové slovo není kódovým slovem nulové zprávy, může účastník

extrahovat společný klíč.
Mějme finální kódové slovo c nenulové zprávy #»m ∈ R v základním tvaru.

K němu určíme #»ω ∈ Zn
N podle předchozího oddílu a zkonstruujeme #»ω ′ ∈ Zn

2ν tak,
aby pro každé i ∈ {1, 2, . . . , n} platilo

ω′
i =

⌊
ωi

2 ν ′

⌋
,

kde ν ′ = ℓ2 (N)−ν. To znamená, že nás zajímá ν nejvyšších bitů každé složky #»ω .
Z tvrzení 4.4 vyplývá, že vektor #»ω ′ závisí pouze na zprávě #»m a je nenulový

právě tehdy, když je nenulová i zpráva #»m.

Definice 4.5 (extrakt). Výše popsaný vektor #»ω ′ nazveme extraktem finálního
kódového slova c.

Tvrzení 4.6. Nechť c1 je finální kódové slovo zprávy # »m1 a c2 je finální kódové
slovo zprávy # »m2, vektor #»ω ′

1 je extrakt kódového slova c1 a vektor #»ω ′
2 je extrakt

kódového slova c2. Potom platí:

# »m1 ̸= # »m2 ⇐⇒ #»ω ′
1 ̸= #»ω ′

2

Důkaz:
# »m1 ̸= # »m2, to znamená, že # »m1 − # »m2 ̸= (0, . . . , 0). Podle tvrzení 4.4 je ekviva-

lentní, že

(c1 − c2) ·
#»

θ mod N >
N

2ν−2
,

To znamená, že extrakt kódového slova (c1 − c2) je nenulový. A protože

(c1 − c2) ·
#»

θ ≡ c1 ·
#»

θ − c2 ·
#»

θ (mod N),

také vektor #»ω ′
1 − #»ω ′

2 je nenulový, a tedy #»ω ′
1 ̸= #»ω ′

2.
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Výše popsaným způsobem tedy každý účastník získá extrakt #»ω ′ jednoznačně
určený zprávou #»m. Tento extrakt je hledaným sdíleným tajemstvím a může být
použit k vytvoření společného klíče.
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Závěr
Cílem práce bylo popsat schéma, na které článek [CLT15] upravuje původní

schéma z [CLT13], a to pokud možno lineárně a srozumitelně, jelikož původní
články jsou s ohledem na komplexnost schématu psány poměrně chaoticky. Mimo
to jsou v mnoha ohledech velmi stručné, ať už se jedná o popis použití schématu
nebo o důkazy, převážně odhadů, takže úkolem této práce bylo rozepsat podrobně
základní principy a taktéž podrobně ukázat funkčnost schématu.

Výrazně jsem oproti původním článkům rozšířil značení a terminologii, čímž
jsem se snažil docílit zvýšení přehlednosti celého popisu a umožnit korektní dů-
kazy tvrzení, která v původních článcích nejsou dokazována. Dále jsem se zaměřil
na odhady změn velikosti náhodného šumu při jednotlivých operacích, jelikož se
jedná o důležitý prvek základu funkčnosti schématu a ve zdrojových článcích se
obvykle pracuje až s konečnými výsledky.

Bylo by zajímavé provést kryptoanalýzu, případně se zaměřit také na kon-
krétní útoky. Zajímavým útokem je bezesporu [CHL+15], který prolomil původní
schéma a je také popsán společně s analýzou v [CLT15]. Další útoky, proti kte-
rým jsou schémata bezpečná, jsou, společně s kryptoanalýzou, uvedeny v obou
článcích, [CLT13] i [CLT15]. Na kryptoanalýzu ani popis útoků bohužel nezbyl
prostor, podobně jako na některé algoritmy generování parametrů, na které práce
pouze odkazuje.
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