## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Multilineární zobrazení nad celými čísly

**Autor:** František Havránek

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Text Františka Havránka prezentuje návrh kryptografického protokolu publikovaný v nedávných článcích J.-S. Corona, T. Lepointa a M. Tibouchiho. Konstrukce založená na Diffie-Hellmanovu schématu sdíleného tajemství jako základní stavební kámen využívá multilineární zobrazení nad celými čísly. Práce je rozčleněna kromě úvodu a závěru na čtyři části. První kapitola zavádí potřebnou terminologii spolu s ověřením jejích vlastností, především jde o klíčové pojmy kódu úrovně $k$ a délky šumu. Druhá část se věnuje problému redukce kódových slov, která umožňuje ponechat modul uvažovaných hodnot mezi tajnými parametry, a třetí kapitola popisuje proces znáhodnění kódu, jenž zabezpečuje dobré kryptografické vlastnosti schématu. Nejrozsáhlejší závěrečná část se zabývá centrální otázkou protokolu, jíž je získání společného klíče.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma práce bylo kompilační, od studenta vyžadovalo především porozumění nepříliš čtenářsky přívětivě napsaného článku a jeho následné zpracování a doplnění do srozumitelného a korektního matematického textu. Zadání bylo podle mého mínění vhodné pro obor Matematické metody informační bezpečnost a bylo studentem v zásadě naplněno.

**Vlastní příspěvek.** Primárním zdrojem práce byl článek, který opravoval prolomenou verzi kryptosystému navrženého týmiž autory. Student tudíž pracoval s partiiemi dvou statí, které doplnil o řadu detailů i pojmů a matematicky je upřesnil. Nejvýraznějším přínosem textu je zavedení množin $C_\rho^k(m)$ , které studentovi umožnily korektní uchopení uzávěrových vlastností kódů úrovně $k$ slova $m$ pro danou délku šumu, které jsou klíčové pro prezentované schéma.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je podle mého mínění velmi dobrá a formulace jsou vesměs korektní.

**Práce se zdroji.** Ačkoli je práce kompilací, která v podstatě sleduje strukturu hlavního zpracovávaného článku, díky rozšíření terminologie a doplnění argumentace a není výsledný text na zdrojích zásadně formulačně závislý.

**Formální úprava.** Po formální stránce se textu nedá mnoho vytknout, jazykových a stylistických nepřesností je v textu množství přiměřené jeho rozsahu.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

S připomínkami a otázkami, které jsem vznášel průběžně k pracovním verzím práce, se student úspěšně vyrovnal a ve finálním textu už jsem významnější nedostatky nepostřehl.

### ZÁVĚR

Práce Františka Havránka *Multilineární zobrazení nad celými čísly* podle mého názoru splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

*Návrh klasifikace vedoucí práce sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

Jan Žemlička

Katedra algebry

5.9.2018